
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.452 29Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2021

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 
e SERVIEL SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA EIRELLI, CNPJ 
nº 83.918.078/0001-17. Data de Assinatura: 30/12/2020. Valor: 
R$=4.398,83. Justifi cativa: O presente Termo de Reconhecimento de Dí-
vida é referente a Prestação de Serviços para a Polícia Civil do Estado do 
Pará, no período de 24/07/2020 a 23/08/2020, 24/09/2020 à 23/10/2020 
e de 24/10/2020 à 20/11/2020, em virtude de ter sido encerrado o Con-
trato nº 022/2015-PCE/PA. Orçamento: 06.122.1297.8338.339093.0101.
Processo n°2020/667641. CREDORA: SERVIEL SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 
ELETRÔNICA EIRELLI. Endereço: Av. Visconde de Inhaúma nº 1218, Altos, 
Pedreira, Belém/PA. Ordenadora: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZA-
GALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 616252

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº226 DE 21/12/2020-DAF
SERVIDORA: IRIÂNGELA MARIA ALMEIDA MENDES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54187969/1
PERÍODO: 13.01.2021 a 11.02.2021
TRIÊNIO: 22.10.2010 a 21.10.2013.

Protocolo: 616206

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006/2021-DG/CGP, DE 05/01/2021
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos do expediente datado de 05/01/2021, oriundo 
da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, no Proces-
so 2021/6585, solicitando a revogação da cessão do servidor WENDER DA 
CUNHA MENDES, Procurador Autárquico, a contar de 06/01/2021,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA 2843/2020-DG/CGP, que autorizou a cessão do 
servidor WENDER DA CUNHA MENDES, Procurador Autárquico, matrícula 
55589333/2, lotado na Procuradoria Jurídica, à Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, no período de 28/09/2020 a 27/09/2024, 
com ônus para o Órgão Cessionário, de conformidade com o Decreto 795, 
de 29/05/2020.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 06/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3583/2020-DAF/CGP, DE 29/12/2020
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PEDRO AFONSO REY GUIMARÃES, Agente de Fisca-
lização de Trânsito, matrícula 57214892/1, lotado na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, 30 (trinta) dias de férias, no período 
de 12/01 a 10/02/2021, referentes ao exercício 30.03.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 12/01/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº3558 /2020-DAF/CGP, DE 21/12/2020
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a concessão das férias a servidora concomitante com a 
Licença para Tratamento de Saúde,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela PORTARIA 2307/2020-
DAF/CGP, à servidora NEYDE HELENA PAIVA DA COSTA, Assistente 
de Administração, matrícula 3267571/1, lotada na CIRETRAN “A” de 
Altamira, no período de 01/10 a 30/10/2020, referentes ao exercício 
10.05.2019/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 616326

PORTARIA N°005/2021/DG/DHCRV/CRV, DE 05/01/2021
Dispõe sobre a prorrogação do prazo de vistorias, de recibos de trans-
ferência de propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados, 
reboque e semi reboque, e não cobrança de diária de veículos recolhidos 
nos Parques de Retenções do DETRAN/PA.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando os procedimentos de adequação para atendimento ao usu-
ário do DETRAN/PA;
Considerando a publicação do Decreto Estadual nº800, de 31 de maio de 
2020, que dispõe sobre a retomada econômica e social segura, no âmbito 
do Estado do Pará, por meio da aplicação de medidas de distanciamento 
controlado e protocolos específi cos para reabertura gradual e funcionamen-
to de segmentos de atividades econômicas e sociais, e suas atualizações;
Considerando a publicação da PORTARIA nº3582/2020-DG/CGP, de 
29/12/2020, que dispõe sobre a suspensão do atendimento ao público, 
nos dias 04, 05, 06, 07 e 08 de Janeiro de 2021, para os devidos ajustes 
no sistema de informática do DETRAN/PA.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 12/01/2021 o prazo de vistorias, de recibos de 
transferência de propriedade de veículos automotores, elétricos, arti-
culados, reboque e semi reboque, e não cobrança de diária de veículos 
recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA vencidos nos dias 
04/01/2021 à 12/01/2021.
Parágrafo Único – Os recibos de transferência de propriedade (CRV) ou 
documentos vencidos, utilizados nos serviços de transferência de proprie-
dade e jurisdição, para vistorias realizadas nas Empresas Credenciadas de 
Vistoria Veicular, não terão cobranças de multas até o prazo estabelecido 
no caput deste artigo.
Artigo 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se às disposições em contrário.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 616351

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 01/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 07/2020.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa SEGUROS SURA S/A, inscrita no 
CNPJ/MF, sob o nº 33.065.699/0001-27.
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente instrumento é a prestação 
de serviço de seguro de vida e acidentes pessoais em grupo, incluindo 
acidentes de trabalho, para servidores ocupantes de cargos efetivos, tem-
porários, comissionados e cedidos com ônus pra o DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO: o valor mensal estimado de R$14.326,00 (quatorze 
mil, trezentos e vinte e seis reais), perfazendo o valor anual estimado de 
R$171.912,00 (sento e setenta e um mil, novecentos e doze reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

66201 DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
6 Segurança Pública

122 Administração Geral
1297 Manutenção da Gestão
8338 Operacionalização das Ações Administrativas

339039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
RECURSOS

0261 Recursos Próprios

VIGÊNCIA: Início: 04/01/2021 Término: 03/01/2022.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/01/2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA
*Republicado por conter incorreção no DOE nº 34.451 de 
05/01/2021.

Protocolo: 616232

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0013/2021-CGP/SEAP 
BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2021.

CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
efi ciência, moralidade e duração razoável do processo;


